Miloš a plecat la drum însoţit de o suită
numeroasă, pentru a aduce un omagiu milostivului sultan, „recunoştinţa
pentru drepturile acordate Serbiei‖ (la 1830). Această vizită oficială a fost
făcută după ce, în prealabil, prinţul sârb a obţinut acordul puterii
protectoare, Rusia. Miloš a ajuns la Constantinopol la 5/17 august 1835,
fiind primit de oficialităţile otomane cu toate onorurile. El a împărţit daruri
consistente şi mari sume de bani pentru obţinerea bunăvoinţei tuturor.
Miloš, îmbrăcat în uniformă general, a fost oficial primit de sultanul
Mahmud al II-lea; cu acest prilej a primit din partea suzeranului o înaltă
decoraţie, sabia bogat împodobită şi mai târziu un cal de mare preţ în
echipament complet.